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Çağımızda, yeni iletişim teknolojileri, toplumsal yapıya etkileri bağla-

mında iletişimin politik ekonomisini değerlendirmek açısından giderek da-

ha çok önem kazanan araştırma nesneleri haline gelmiştir. Yeni iletişim tek-

nolojilerinde yaşanan dönüşümler ve bu dönüşümlerin kapitalizmin küresel

ölçekte yapılanması, işlerlik kazanması açısından taşıdığı önem, gelişmiş ol-

duğu kadar gelişmekte olan toplumları da yakından ilgilendirmektedir. Bu

bağlamda editörler, Kapitalizm ve Enformasyon Çağı: Küresel İletişim Devrimi-

nin Politik Ekonomisi adlı derleme kitapta kapitalizm, pazar-pazarlama, yeni

iletişim teknolojileri, bilgi ve (yeni) demokrasi kavramlarına odaklı 14 maka-

leyi okurla buluşturuyorlar.

Robert W. McCheshey, Küresel İletişimin Politik Ekonomisi adlı makale-

sinde kapitalizmi ticari faaliyetler, sermaye akışı, para ve finansal kaynakla-

rın dolaşımı dolayısıyla da kârı en üst düzeye çıkarmaya dönük serbest mal

ve sermaye akışıyla olan güçlü bağlantıları nedeniyle küreselleşme kavramı

üzerinden açıklamaya çalışmaktadır. McChesney, küreselleşmenin kapitaliz-

min sürdürülebilirliğinin sağlanması açısından vazgeçilmez bir öneme sahip

olduğunu ve bu durumun küresel nitelikli iki temel gelişmeden beslendiği-

nin altını çizmektedir: Devletsiz ulus üstü ya da çok uluslu şirketlerin yara-

tılması ve ayakta tutulması ile küresel ölçekte ana aktörler konumundaki li-

der kapitalist ülkelerle ve bunların oluşturduğu bölgeler arasında giderek
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artan rekabet. Her iki gelişme açısından da iletişim merkezi öğe konumun-

dadır. Yeni iletişim teknolojileri ve uydu teknolojileri bağlamında iletişim,

kapitalist ekonominin küresel ölçekli faaliyetlerine hem maddi destek sağla-

makta hem de ticari medya, reklam, bilişim teknolojileri ve telekomünikas-

yon sektörleri bağlamında kapitalist sermaye birikimi sürecini ayakta tut-

maktadır. Bu temel işlev açıklığa kavuştuğunda, pazar sisteminin hem eko-

nomik adaleti ve verimliliği sağlayacağı hem de demokratik siyasetin temel-

lerini atacağına ilişkin savlar da tartışılır hale gelmektedir.

Ellen Meiksins Wood, Modernizm, Postmodernizm ya da Kapitalizm adlı

makalesinde yeni medya odaklı bir soruya yanıt aramaktadır: Moderniteden

post-moderniteye geçiş gibi fasıllaştırmalar kapitalizmi anlamamıza mı yok-

sa kabullenmemize mi yardım etmektedir? VVöod, yanıtın aslında sistemi ya-

ni kapitalizmi nasıl tanımladığımızda yattığının dolayısıyla bağlamı gözden

kaçırmanın "doğruyu" da gözden kaçırmak anlamına geleceğinin altını çiz-

mektedir. Bu durumda tüm insani değerleri verimlilik ve kârla ikame eden

kapitalist ilerleme fikrini modemite olarak okumak gibi bir yanılgıya düş-

mekte olası bir sonuç haline gelmektedir. Öyle ki, bu noktada kapitalizm

mutlak, tarih üstü ve neredeyse doğal birtakım süreçlerin yine doğal bir

uzantısı, buna bağlı olarak da ticari büyüme ve teknoloji alanındaki gelişme-

lerin doğal gelişme ya da genişleme süreci niteliği kazanmaktadır. Wood, bu

tür bir bakışın yeni teknolojileri değişim sürecinin de yapıcı ya da kurucu

öğesi olarak meşrulaştırdığını, eski paradigmaya özgü seri üretime dayalı

ekonomik sistemin bu kılıftan yararlanarak çeşitlenip, yaygmlaşabildiğini

vurgulamaktadır. VVöod'a göre burada gözden kaçırılmaması gereken bağ-

lam, teknolojinin sözde özerk mantığının çalışma sürecine mi yoksa pazarla-

ma sürecine mi dönük olduğudur. Eski ile yeni arasmdaki kopuşun daha çok

pazarlama sürecine dönük olduğunu vurgulayan Wood, fordizmin (eskinin)

bu sayede kendini bazı dönemsel değişimlerle yenilediğini ortaya koymak-

tadır. Dolayısıyla Wood, günümüze özgü bir küreselleşmeden bahsedilebile-

cekse bunun moderniteden post-moderniteye geçiş değil pazarın mutlak hâ-

kimiyetine ya da ulusal sınırların ötesinde gerçekleşen kapitalist birleşme ve

işbirliğinin yeni biçimlerinin oluşturulması olduğunu ortaya koymaktadır.

Michael Dawson ve John Bellamy Foster'm, Sanal Kapitalizm: Tekelci

Sermaye, Pazarlama ve Enformasyon Otobanı adlı makaleleri, yeni medya tek-
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nolojileri temelinde geliştirilen günümüz mitlerine ve bunların içinde öne çı-

kan örgütlü kapitalizmin yerini "elektronik cumhuriyete" bırakışı mitine dö-

nük eleştirel ekonomi politik bir değerlendirmedir. Yazarlar bu ve benzeri

mitlerde yeni teknolojinin ve Internet'in simgelediği enformasyon otobanla-

rının, kusursuz rekabetin ideal dünyasını yaratmak için tüm toplumsal en-

gelleri ortadan kaldırma amacıyla "istihdam" edildiğini öne sürmektedirler.

Örneğin Bili Gates'in kapitalizmin yeni aşaması olarak tanımladığı "sürtün-

mesiz ekonomi" kavramsallaşnrılmasında teknoloji ve sağlanmasına büyük

ölçüde destek verdiği bilgi, pazarın ve rekabetin kusursuzlaşmasının temeli

olarak adeta kutsanmaktadır. Oysa yazarlar bu ve benzeri mitlerin aksine ta-

rihin, demokratikleşme olgusu açısından potansiyelleri ne olursa olsun ileti-

şim alanındaki her yeni teknolojik gelişmenin var olan sosyo-ekonomik ikti-

dara dayandığını dolayısıyla da tekelci bir çerçeveye oturduğunu vurgula-

maktadırlar. Bu bağlamda yazarlar, özgürleşme ve demokratikleşme açısın-

dan gerçek potansiyelin teknolojinin doğasında değil halka ait güçlerin da-

yanışmasında ve örgütlenmesinde olduğunun da altını çizmektedir.

Peter Golding'in kaleme aldığı Küresel Köy mü, Kültürel Yağma mı? İleti-

şim Devriminin Eşitsiz Mirası adlı makalesi aslmda mesafenin ya da mekân

sorununun "teknolojik" anlamda çözümlenmiş olması gerçeğini konu edin-

mektedir. Golding kapitalizm açısından pazar ölçeğini genişletme fırsatı ve-

ren bu çözümün ürettiği temel sonucun ise ülkeler arasında salt enformas-

yonun paylaşımı açısından değil aynı zamanda kültür de dâhil olmak üzere

zenginliklerin paylaşımında yaşanan eşitsizlikler olduğunu vurgulamakta-

dır. Golding bu sonucu ortaya koymak için hem dünya ticaretinde hem de

eğlence-oyun sektörü ile iç içe geçmiş medya alanında son dönemde iyiden

iyiye netlik kazanan tekelci yoğunlaşmadan örnekler vermektedir. Gol-

ding'in değerlendirmelerine temel oluşturan bir başka yoğunlaşma alanı da

yeni medyadır. Yeni medya bu bağlamda hızla ve büyük bir kararlılıkla eşit-

sizliklerin ve ticari sömürünün geleneksel yapılarıyla işbirliğine yönelmek-

tedir. Gerek yaygınlaşma seyri gerekse hizmet sektörü içerisindeki kilit rolü

ile Internet, iletişim devriminin eşitsiz mirasını geleceğe taşımak açısından

en güçlü aday konumundadır.

Heater Menzies, Siber Uzayda Kapitalizme Karşı Mücadele: Enformasyon

Otobanı, Post-Endüstriyel Ekonomi ve Halk adlı makalesinde ABD başkan yar-
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dımcısı Al Gore'un 1993'de ilan ettiği iki milyar dolarlık "Ulusal Enformas-

yon Altyapısı Programı"nın ürünü olan enformasyon otobanının var olan ik-

tidarların egemen konumlarını sürdürmeleri yanında bu durumu değiştir-

meye aday olan karşı iktidarlar için de bir umut içerdiğinin altını çizmekte-

dir. Menzies, enformasyon otobanı üzerinden işleyen dayanışmacı ağların

temelinde yatan yaratıa "esnek" düşüncenin, iletişim ağlarının ve ağlara

bağlı bireysel uç birimlerin, bu tür oluşumlann tek başına küresel düzeyde

yapılanması olduğuna işaret etmektedir. Menzies, amaçlan tanımlayanın

tartışmalar ya da müzakereler olduğu yadsınamazsa sonuca ulaşmada ağla-

nn bir tartışma ortamı-aracı oluşturarak politik amaca ulaşmada girişimi

başlatma konusunda verdiği maddi desteğin öneminin de göz ardı edilemez

olduğu gerçeğine dikkatimizi çekmektedir.

Jill Hillis, telekomünikasyon alanında devlet tekelinde, güvenliğe

odaklı modelden kısmen özelleştirilmiş şirket temelli, gelir getirici hizmetle-

re odaklı modele geçişi işlediği ABD'nin Kurallarıyla... Okey mi? 1940'lardan

Günümüze Telekomünikasyon adlı makalesinde, bu değişimin kimin yaranna

işlediğini sorgulamaktadır. Model değişikliğinin sloganı diyebileceğimiz

mühendis memnuniyetinden müşteri memnuniyetine geçiş Hillis'in çözüm-

lemeleriyle açıklığa kavuşmaktadır: Telekomünikasyon alanındaki bu mo-

del değişiminden en çok yararlanan "müşteriler" çok uluslu büyük kullanı-

cılar olmuştur. Hillis konuya sadece telekomünikasyon hizmetlerinin büyük

kullanıcılar açısından sağladığı maliyet avantajının ticari kârlılığa yaptığı

katkı bağlamında bakmamaktadır. Model değişimi, aynı zamanda ulusal hü-

kümetlerin kendi telekomünikasyon ağlannın denetiminde öncelik kullan-

ma güçlerinin de yitirilmesi anlamına gelmektedir. Yeni sömürgeci yakla-

şımlar açısından bu durumun önemi oldukça nettir: Sömürgeci dönemin mi-

rası, bağımsızlığını kazanan ülkelerde yabana telekomünikasyon operatör-

lerinin tasfiyesi açısından belirleyici olmuştu. Yeni dönemde ise yabana ya-

tırımlann bir ön koşulu niteliğindeki telekomünikasyon alanı, yeni sömür-

geci yaklaşımlara bağımsızlığın koyduğu smırlann liberalleştirme ve özel-

leştirmelerle aşılabileceğini uygulamalı olarak göstermiştir. Yabana teleko-

münikasyon operatörlerine "itibarlan" bir bir iade edilmiş ve 1890'ların ko-

lonyal ekonomi politiği yeniden canlanmıştır.

Nicholas Baran'ın, Telekomünikasyon Özelleştirmesi başlıklı makalesi,

Hillis'in tarihsel değerlendirmelerini günümüze taşıyarak, liberalleştirme ve
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özelleştirme operasyonları eşliğinde telekomünikasyon alanındaki yeni dü-

zenleyici yapılanmanın dünya ticareti dolayısıyla da yeni ekonomi açısından

taşıdığı önemin daha iyi kavranmasına olanak sağlamaktadır. Baran, maka-

lesinde yeni düzenleyici yapılanmanın Internet'in ticarileşmesi süreci ile bir-

likte düşünülmesi gereğine işaret etmektedir. Nitekim çok sayıda Internet

servis sağlayıcısı son dönemde sabit ücretle sınırsız erişimden ön ödemeli

ücret yapısına dönmeye başlamış; MCI, AT&T, Bolt, Baranek ve Neıvman gibi

ağ servis sağlayıcıları ise Internet erişiminde bölgesel servis sağlayıcıları ha-

line gelmişledir. Baran'a göre bu gelişme telekomünikasyon altyapısının ne

zaman ve nerede yenileneceği yanında telekomünikasyon politikalarının da

nasıl ve kimin yararına şekillendirileceği konusunda da pazar güçlerinin eli-

ni kuvvetlendiren bir gelişme olarak değerlendirilmelidir.

Michael W. Apple, Çocuklarımızı Satıyoruz: Kanal 1 ve Eğitim Politikası

adlı makalesinde reklam ve medya sektörünün yeni bir işbirliği modeline

dikkatlerimizi çekmektedir. Kanal 1, ABD'de binlerce okula yayın yapan tica-

ri bir televizyon haber programı, reklam verenler için yeni bir izleyici kitle-

sini "servis" yapmaktadır. ABD'li büyük yatırımcılardan Whittle Communica-

tions tarafından hazırlanan haber programı on dakikalık ulusal-uluslar arası

haber programına sadece iki dakikalık reklam ekleyerek öğrencilerden olu-

şan "zoraki izleyicileri" reklamcıların müşterisi haline getirmektedir. Apple,

bu formatın gücünü büyük ölçüde on dakikalık haberin "sıkıcı" buna karşın

iki dakikalık reklamın "eğlendirici" olma durumundan aldığına işaret et-

mektedir. Son dönemde ABD'de eyaletlerin vergi gelirlerinin özel sektörün

istihdam ve yatırım güdülenmesini artırmak için uygulanan teşvik kampan-

yalarıyla azalması ve kamu desteğinin de yetersiz kalmasıyla Kanal 1 gibi

"zoraki izleyiciyi bul, eğitim desteği al" yaklaşımlarının basan şansının da

yükselmekte olduğuna değinen Apple, bu durumun öğrenci gençliğini hız-

la tüketim kültürünün ve piyasa ekonomisinin "zoraki" müşterileri haline

getirdiğini vurgulamaktadır. Apple'nin tanımladığı bu formatm günümüzde

Internet üzerinde de uygulama alanı bulduğunu görmekteyiz. 2007 yılında

100 milyon dolar reklam geliri ve 50 milyon "gönüllü" kullanıcısı-müşteri-

siyle Facebook'un bugünlerde reklam sektörünün iştahını kabartan en değer-

li e-iş modellerinden birini oluşturmaktadır. Bili Gates'in bu şirketi satın al-

mak için yanıp tutuşması boşuna olmasa gerek.
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Peter Meiksins, bilgisayar ve Internet'in yaygınlaşmasıyla, firmalar

arasında etkin işbirliğini sağlayan ağların devreye girmesiyle yeniden orta-

ya çıkmaya başlayan evden çalışma biçimlerini (esnek çalışma) konu ettiği îş

Hayatı, Yeni teknoloji ve Kapitalizm adlı makalesinde, bu gelişmenin merkezi

olmayan, özerk işin ortaya çıkışı olarak gösterilmeye çalışılsa da aslında "ka-

yıt dışı" (informel) istihdamın yoğunlaşması olarak okunabileceğini vurgula-

maktadır. Meiksins, dikkatimizi esnek çalışma biçimlerinin güvenli olmayan

istihdamın büyümesine, üretimin ucuzlamasına, çalışmanın yoğunlaştırıl-

masma, cinsiyet ayrımcılığının geleneksel biçimlerinin kapitalist sistem içe-

risinde yeniden üretilmesine hizmet ettiğine çekmektedir. Dış kaynak kulla-

nımı, fason üretim, acentecilik gibi firmayı dışa açan modellerin emek mali-

yetlerini düşürme ve sendikasız iş gücü arzını güvenceye alma gibi temel iş-

levleri öne çıkaran Meiksins, köklü değil ancak gerektiği kadar değişimin

dozunu da ayarlayarak serbest piyasa ekonomisine durumun gerektirdiği

şartlara uyum sağlama yeteneği kazandırdığını ileri sürüyor.

Elaine Bernard ve Sid Shniad'ın birlikte kaleme aldıkları Kanada Teleko-

münikasyonunda Neo-Liberalizmle Savaşmak adlı makalede yazarlar, sendikal

mücadelede "çıkar birliğini" görmenin, dayanışmayı güçlendirme ve müca-

deleyi kazanma açısından önemine değinmektedirler. 1970'lerde ulaşım sek-

töründe başlayıp ardından haberleşme alanına sıçrayan ekonomik "kurlar-

dan arındırma" (deregülasyon) politikasının, büyük sermayeye piyasaya

müdahale etme, telekomünikasyon politikalarını belirlemede etkin konuma

geçme avantajı verdiğine işaret eden yazarlar, bu durumun telekomünikas-

yon sektöründeki sosyal düzenleme ve sendikal örgütlülüğü de söküp attı-

ğını, Kanadalı telefon işçilerinin işlerini kaybettiklerini belirtmektedirler. Bu

gelişmenin haberleşme hizmetlerinden yararlanan tüketiciler açısından en

temel sonucu ise düşen hizmet kalitesine karşılık yükselen konuşma ücretle-

ri olmuştur. Bu söylenenlere, Türk Telekom'un özelleştirilmesinden sonra

yaşananlara tanıklık ettiğimiz için bu durumun bizler için de çok tanıdık ol-

duğunu eklemek gerek. Yazarlar neo-liberalizmle savaşmanın nasıl yapılma-

sı gerektiğine Kanada Telekomünikasyon İşçi Sendikası'nın deneyiminden

örnek vererek ışık tutuyorlar: İşçilerin ve tüketicilerin bu savaşımda çıkarla-

rının ortak olduğunu görmeleri ve olabildiğince geniş bir dayanışma ağı

kurmalarının, başarıya giden yoldaki en önemli köşe taşları olduğu.
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Harvard Üniversitesi Sendika Programı çerçevesinde, Noam

Chomsky'in de katılımcıları arasında yer aldığı bir radyo programının kayıt-

larından derlenen Propaganda ve Kamusal Aklın Kontrolü başlıklı yazıda, fizi-

ki güç kullanımının işlevsiz hale geldiği bir devrede kamusal aklın kontro-

lünü amaçlayan ve medya üzerinden yürütülen propaganda faaliyeti işlen-

mektedir. Propagandanın sendikal hareketler karşısında devreye girişinin

altında da temelde fiziki güç kullanımın yerini grev kırıcılığının bilimsel

yöntemlerinin alışı yatmaktadır. Bu noktada propagandanın üstlendiği rol

de açıklık kazanmaktadır: Geniş halk kitlelerini ya da toplumu, grevcilere ve

sendika eylemlerine karşı harekete geçirmek ya da grevcilere dönük toplum-

sal desteği kesmek. Chomsky, bu noktada temel propaganda taktiğinin çatı-

şan çıkarları işlemek, "bize" ait olan değerlere açıklık kazandırmak dolayı-

sıyla da "biz ve onlar" karşıtlığını kurmak olduğunun altını çizmektedir.

Chomsky, biz ve onlar karşıtlığını kuran propagandanın aynı zamanda "bi-

zim için mazur görülebilir" olanın onlar için "mazur görülemez olanla"

maskelendiğine de vurgu yapmaktadır. Bu taktiğin en dikkat çeken örneği

olarak da kuralların kaldırılması politikasının propagandasını yapan Re-

agan yönetiminin 1930'lardan bu yana gerçekleşen en büyük korumacılık

uygulamalarını kurumsallaştırmasını vermektedir.

Edvvard S. Herman, Propaganda Modeline Dönüş adlı makalesinde,

Chomsky ile birlikte yazdıkları Üretilen Rıza: Kitle İletişiminin Politik Ekonomi-

si kitabına dönük eleştirileri yanıtlamaktadır. Herman, propaganda modeli-

ne getirilen eleştirilerin genelde modelin anlaşılmamış olmasından ya da an-

laşılmak istenmemesinden kaynaklandığını vurgulayarak, modelin aslında

birçok örnek için iyi işlediğini, kendinden beklenen çözümleyici çerçeveyi

yeterince iyi kurduğunu vurgulamaktadır. Model, propaganda kampanyala-

rı ile toplumsal bilgi akışında filtreleri kontrol eden ve yönetenlerin çıkarla-

rı arasındaki uyumu ortaya koymak açısından geçerliliğini korumaktadır.

Bu bağlamda modelin bir başka işlevi daha netlik kazanmaktadır: Alternatif

medyanın, halka ait bilgi kaynaklarının ya da medya gerçekliğine ilişkin ka-

musal şüpheciliğin, egemen medyanın propaganda hizmetlerindeki etkinli-

ğinin sınırlarını oluşturduğu gerçeği. Bu durumda seçkinlere ait egemen

medya kurumlarının haberleri neden birlikte biçimlendirdikleri ve kamusal

tartışmanın sınırlarının neden kendi çıkarlarının dışına çıkmasına izin ver-

medikleri de kavranabilir hale gelmektedir. Herman'm bu aşamadaki uyarı-
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sı oldukça dikkat çekicidir: Model, propagandanın seçkinlerin çıkarına ola-

nın halkın çıkarına olmayan olduğu gerçeğini gözlerden saklamaya yaradı-

ğını görünür hale getirmeyi amaçlar.

Ken Hirschkop, Demokrasi ve Yeni Teknolojiler başlıklı makalesinde, sos-

yal "hastalıkları" kimseyi rahatsız etmeden iyileştirebileceği düşünülen ye-

ni teknolojilerin, yeni demokrasi tartışmaları çerçevesinde de "gündüz düş-

lerini" besleyen ana araçlar olduğuna dikkat çekmektedir. Yeni medyanın bu

bağlantıyı kurmadaki işlevi oldukça açıktır: Bireysel, yüz yüze iletişime en

yakın iletişim formu olan etkileşimli yapısı, sanal ve potansiyel nitelikte de

olsa şu an için geniş ve doğrudan katılıma en uygun iletişim biçimidir. Inter-

net bu anlamda "sonsuz referandum" özlemini temsil eder. Şüphesiz top-

lumsal yaşamın tüm ilişki biçimleri, bu teknolojik temel üzerinde gerçekle-

şebilir olmaya başladıkça ya da bu durum, doğal bir süreç olarak benimsen-

dikçe, ekonomisiyle siyasetiyle diğer alanlardan bu teknolojiye olan talebin

de yoğunluk kazanması güçlü bir olasılıktır. Günümüz örnekleri bunun ar-

tık olasılık olmaktan çıktığını ve yaşanan bir gerçeklik halini aldığını göster-

mektedir. Hirschkop'un da benzer sözcüklerle paylaştığı.bir gerçek daha

varsa o da serbest piyasanın hâkim olduğu bir toplumda, siyasi demokrasi-

nin taleplerinin, piyasanın acil gereksinimleriyle rekabete eşit koşullarda gi-

remeyeceğinin kavranmasıdır.

Andy Pollac, Enformasyon Teknolojisi ve Sosyalist Öz-Yönetim başlıklı ma-

kalesinde bizlere demokrasi umudunun neden rafa kaldırılmaması gerekti-

ğini göstermeye çalışmaktadır. Pollac, sendikacılık deneyiminin de verdiği

güçle günümüz dünyasmdaki ağların, daha iyi bir geleceği kurmaya dönük

amaçlan gerçekleştirmenin, kolektif dayanışmacı belleği-birlikteliği oluştur-

manın en önemli araçlarından biri durumuna geldiğini savunmaktadır. Var

olan iktidar yapılarının sonuna kadar kullandığı yeni teknolojik potansiyeli

halkın yararına işleyen demokratik bir yönetimi yapılandırmak için de kul-

lanmak mümkündür. Yeter ki tartışmalar, manifestolar somut eylemlere yani

toplantılara, mitinglere, protesto yürüyüşlerine, basın açıklamalarına,

direniş eylemlerine dönüşsün; ağlar birlikte etkileşime giren amaçsal birlik-

teliğin platformları haline gelsin, enformasyon teknolojisi gücü gasp et-

menin değil gücü demokratik yönetim için yönetmenin aracı haline gelsin...


